
CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N. DI SETTORE DTS3-88-2022 DETERMINAZIONE N. 356

DATA DI 
REGISTRAZIONE

23/06/2022

ESECUTIVITA' 24 giu 2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE ED 
ORIZZONTALE ANNO 2022. CIG 9234381445. MODIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE n. 281 del 23/05/2022.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
DETERMINAZIONE  DI  CUI  ALL'OGGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  151,  COMMA  4°,  E 
DELL'ART. 153, COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267. 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Impegno / 
Accertamento Numero

Importo
anno 

corrente

Importo
2° Anno

Importo
3° Anno

DATA DI VISTO 
REGOLARITA' CONTABILE - 

ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE 
 SETTORE FINANZIARIO

24 giu 2022 Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82
(Codice dell'amministrazione 

digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI 
SETTORE

DTS3-88-2022 DETERMINAZIONE N. 356

DATA DI 
REGISTRAZIONE

23/06/2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE ED 
ORIZZONTALE ANNO 2022. CIG 9234381445. MODIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE n. 281 del 23/05/2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
GESTIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-88-2022 del 20/06/2022 ;

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la proposta di determinazione n.  DTS3-88-2022 del 20/06/2022 ;

DATA 23/06/2022 Responsabile Gestione del territorio e 
patrimonio

Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE ED 
ORIZZONTALE ANNO 2022. CIG 9234381445. MODIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE n. 281 del 23/05/2022.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   DTS3-88-2022   DEL   20/06/2022
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 22/06/2022 IL  RESPONSABILE 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

GESTIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE ED 
ORIZZONTALE ANNO 2022. CIG 9234381445. MODIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE n. 281 del 23/05/2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-88-2022 del 20/06/2022 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del 
codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole;

Albignasego, li 22/06/2022 Responsabile Gestione del territorio e 
patrimonio

Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS3-88-2022
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE ED 

ORIZZONTALE ANNO 2022. CIG 9234381445. MODIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE n. 281 del 23/05/2022.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i  presupposti  per  l’adozione del  provvedimento finale e 
ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

•l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL.;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  205 del  30/12/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  di  
approvazione del PEG 2022-2024 - Parte Finanziaria;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18 dell’11/02/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione P.E.G., Piano della Perfomance, Piano degli Obiettivi”;

RICHIAMATO il decreto n. 21 del 31/05/2022 a firma del Sindaco di nomina dell’Ing. Marco Carella a 
Responsabile del III° Settore “Gestione del territorio e patrimonio” dall’01/06/2022 e fino al 31/12/2022;

 CONSIDERATO che, nell’ambito delle manutenzioni, l’Amministrazione Comunale deve assicurare 
la sostituzione ed il rifacimento periodico della segnaletica verticale ed orizzontale lungo le strade Comunali 
del territorio al fine di garantire una maggior sicurezza all’utente della strada le quali potrebbero essere fonti 
di potenziali inconvenienti fisici;

PREMESSO che con determinazione n. 281 del 23/05/2022, come modificata con determinazione n. 
291 del 26/05/2022, esecutive ai sensi di legge, questo Settore ha provveduto:
• ad approvare il progetto relativo ai “Lavori straordinari di manutenzione alla segnaletica 

verticale e orizzontale (2022)” predisposto dal Geom. Buso Nicola istruttore tecnico 
presso il 3° Settore "gestione del Territorio e patrimonio" e acquisito agli atti in data 
18..05.2022 al prot.n. 16216;



• che  con  le  medesime,  succitate  determinazioni,  anche  a  contrattare,  il  Responsabile  del  III°  Settore 
“Gestione  del  territorio  e  patrimonio”  del  Comune  di  Albignasego  ha  provveduto  a  dare  avvio  al 
procedimento per l'affidamento dei lavori in oggetto stabilendo - quale modalità di scelta del contraente – 
la  procedura  negoziata  “RdO”  in  piattaforma  telematica  “Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione” (M.E.P.A.),  ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lettera b, della Legge 11/09/2020, n. 120 di 
conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07//2020, n. 76, come modificato dall’art. 51 del D.L. 
31/05/2021,  n.  77  “Governance  del  Piano  Nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito  
con modificazioni con Legge 29/07/2021, n. 108, da esperirsi  secondo il criterio del “Minor prezzo” da 
determinarsi mediante “Ribasso sull’Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara al netto degli oneri per la  
sicurezza”,  con  invito  rivolto  a  n.  5  (cinque)  operatori  economici  iscritti  in  piattaforma  “Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione” - “M.E.P.A.” per la categoria OS10 segnaletica stradale non 
luminosa (individuati a cura del Responsabile del Procedimento incaricato);

• che  in  data  27/05/2022  con  protocollo  generale  n.  17335  è  stato  trasmesso  al  VII°  Settore 
“Organizzazione,  risorse  umane  e  centrale  appalti”  l’elenco  dei  n.  5  operatori  economici  all’uopo 
individuati per essere invitati alla procedura di cui trattasi;

PRESO ATTO della determinazione n. 343 del 17/06/2022, esecutiva ai sensi di legge a firma del 
Responsabile del Settore VII° “Organizzazione, risorse umane e centrale appalti”,  trasmessa dal Settore VII° 
con nota protocollo generale n. 19751 del 20/06/2022, con la quale si disponeva la revoca della RDO n.  
3027233 per malfunzionamento della piattaforma  “MEPA” conseguente all’aggiornamento del sistema di 
e-procurement  intervenuto tra il 20 e il 25 Maggio scorso, che non consentiva alla data di scadenza termine 
presentazione  offerte  la  visualizzazione  della  RDO  e  di  conseguenza  l’eventuale  apertura  di  offerte 
presentate per la procedura indicata, delle quali la stazione appaltante non ha ad oggi contezza;

DATO ATTO che l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione vige 
con  riferimento  agli  acquisti  di  beni  e  servizi,  come  stabilito  dall’art.1  –  comma  450  –  della  Legge  
27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 – comma 130 – della Legge 30/12/2018, n. 145, e non anche 
per  lavori  e  servizi  tecnici  di  ingegneria  e  architettura  limitandosi  l’art.4  comma 3 ter  del  DL 95/2012 
convertito in Legge 135/2012 (come modificato  dall’art.1 della Legge 208/2015 – legge di stabilità 2016 e 
dall’art.1 comma 582 della Legge 160/2019 – Legge di stabilità 2020) a prevedere che gli  strumenti  di  
acquisto  e  negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  possono  avere  ad  oggetto  anche  attività  di  
manutenzione e lavori pubblici;

RITENUTO, pertanto, stante l’urgenza di dare inizio e quindi di affidare i “Lavori straordinari 
di  manutenzione  alla  segnaletica  verticale  e  orizzontale  (2022)” ,  di  avviare  apposita 
procedura al di fuori del “MEPA” utilizzando comunque una piattaforma telematica ai sensi dell’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e di modificare quindi il punto 3 lettera e) del dispositivo della determinazione n. 
281 del 23/05/2022 come modificato dal punto 2 del dispositivo della determinazione n. 291 del 26/05/2022 
come di seguito specificato:

”Modalità di scelta del contraente: si procederà mediante procedura negoziata (ai sensi dell’art. 1, c. 2 – 
lett. b, Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07//2020, n. 76, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 “Governance del Piano Nazionale di rilancio e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure” convertito  in legge con modificazioni  con Legge 29/07/2021,  n.  108), 
avviando apposita procedura telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la  
piattaforma telematica gare di cui dispone il Comune di Albignasego, secondo il criterio del “Minor 
prezzo” mediante “Ribasso percentuale sull’Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara al netto degli  
oneri per la sicurezza”, invitando n. 5 operatori economici già individuati come da elenco protocollo 
generale n. 17335 del 27/05/2022;

fermo il resto;

VISTO  il  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50  cosiddetto  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione e 
attuazione del D.Lgs. 163/2006“ per le parti ancora in vigore;

VISTO in particolare l'art. 40 - comma 2, nonché gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che 



prevede  l'obbligo  dal  18/10/2018,  per  tutte  le  stazioni  appaltanti,  di  utilizzare  mezzi  di  comunicazione 
elettronica nell’ambito delle procedure di gara e quindi l'espletamento telematico delle stesse;

VISTA la Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020, n. 
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 31/05/2021, n.  
77 “Governance del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO l’art.  10  della  Legge  23/12/2021,  n.  238  recante  “Disposizioni  per  l’adempimento  degli 
obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea”;

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie ….” e s.m.i.;

VISTO il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune” di Albignasego;

TUTTO ciò premesso e ritenuto;

DETERMINA

1 ) di prendere atto di quanto riportato in premessa;

1) di  modificare,  per  le  motivazioni  in  premessa,  la  determinazione  n.  281  del  23/05/2022,  già 
modificata con successiva determinazione n. 291 del 26/05/2022 entrambe a firma del Responsabile del  
III° Settore “Gestione del territorio e patrimonio”, avente ad oggetto “lavori per la manutenzione della 
segnaletica  verticale  e  orizzontale  (2022).  Approvazione  progetto  esecutivo  e  a  contrattare.  CIG 
9234381445”, più precisamente  il  punto  3 lettera e) del dispositivo della determinazione n. 281 del 
23/05/2022 come modificato dal  punto 2 del dispositivo della determinazione  n. 291 del 26/05/2022 
come appresso riportato:
Modalità di scelta del contraente: si procederà mediante procedura negoziata (ai sensi dell’art. 1, c. 2 – 
lett. b, Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07//2020, n. 76, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 “Governance del Piano Nazionale di rilancio e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure” convertito  in legge con modificazioni  con Legge 29/07/2021,  n.  108), 
avviando apposita procedura telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la  
piattaforma telematica gare di cui dispone il Comune di Albignasego, secondo il criterio del “Minor 
prezzo” mediante “Ribasso percentuale sull’Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara al netto degli  
oneri per la sicurezza”, invitando n. 5 operatori economici già individuati come da elenco protocollo 
generale n. 16331 del 19/05/2022;
fermo il resto;

1) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento,  non  appena  esecutivo,  al  VII°  Settore 
“Organizzazione, risorse umane e centrale appalti” che provvederà ad avviare nuova procedura di gara  
per l’affidamento dei lavori in oggetto.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6  bis  della  legge  241/90,  dall'art.6  D.P.R.  62/2013  e  art.  6  del  codice  di 
comportamento aziendale.



DATA 20/06/2022 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Nicola Buso

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 


